ATA DA 350ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) 2
em sessão híbrida, presidido pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, com a presença dos 3
professores: Björn Kjerfve, Carla Regina Alves Carvalho, Cátia Fernandes Barbosa, Diogo de 4
Jesus Medeiros, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Julio Cesar de Faria Wasserman, Nicolás 5
Misailidis Strikis, Orangel Aguilera Socorro, Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira, Inácio 6
Abreu Pestana, Kita Chaves Macario, Luciane Silva Moreira, Renato de Aragão Rodrigues, 7
Roberto Meigikos dos Anjos, Rut Amelia Díaz Ramos, Valquiria M. Aguiar, Welington Kifer 8
de Freitas, Wilson Thadeu Machado, a representante dos pós-doutorandos Eline Simões 9
Gonçalves e os representantes discentes: Alyta da Costa Lima (M), Ellen do Santos Calmon 10
(M), Javier Marcelino Rodríguez (D), Marcos Felipe da Costa Silva (M), Maria Júlia de Castro 11
Soares (M). Faltas justificadas: Carla Semiramis, Edison Dausacker Bidone, Gabriel Nuto 12
Nóbrega, Humberto Marotta Ribeiro, Renato Campello Cordeiro. Faltas não justificadas: Alex 13
Prast, Gwenael Yves Abril e Ioanna Bouloubassi. INFORMES. O professor Marcelo iniciou a 14
reunião agradecendo ao Colegiado e à Secretaria que tem colaborado no primeiro ano da 15
Coordenação, que assumiu em novembro do ano passado. Resultado da seleção de bolsista de 16
pós-doutorado (PIPD - CAPES). A Comissão Permanente para processos seletivos e 17
indicações do PPG-GEO realizou a seleção e o bolsista selecionado foi: Lucas Silva Azevedo 18
(Supervisor: Profº Inácio). Comissão de Revisão do Regimento Interno. A Coordenação 19
solicitou que os professores que tiverem alguma sugestão de reformulação do Regimento 20
Interno enviem por e-mail para a Coordenação, que organizará as informações para repassar à 21
Comissão. Seminário da Geoquímica 2024. O professor Marcelo informou que a programação 22
completa do evento e o link de inscrição está no site do Programa e foram enviados por e-mail 23
para os discentes, docentes e pós-docs do Programa. Informou ainda que o evento foi divulgado 24
para outros Programas da UFF e do Rio de Janeiro. O evento é aberto à comunidade externa e 25
todos os alunos do Programa devem participar e fazer a inscrição; a Coordenação solicita que os 26
docentes façam a divulgação e solicitem a presença de seus alunos no evento. Plataforma 27

Sucupira - Dados de 2024 e Preenchimento do Google Forms Projetos de pesquisa (2021-28
2024). A Coordenação apresentou uma tabela com os dados de 2024 que os docentes precisam 29
enviar para a secretaria e solicitou novamente aos professores que enviem os dados e formulário 30
até a primeira semana de dezembro. O professor Marcelo solicitou que os docentes atualizem o 31
CV Lattes até 31 de dezembro, pois a previsão de Coleta Capes de Dados 2024 é em janeiro de 32
2025 e a previsão de envio do Relatório e da Proposta é março de 2025. O prof. Marcelo 33
informou ainda que a Coordenação está em contato com a STI desde agosto para conseguir a 34
autorização para o uso do Lattes Extrator, funcionalidade que auxiliará a Coordenação na 35
obtenção de dados para a Plataforma Sucupira. O prof. Marcelo informou que foi realizada uma 36
reunião com a Plataforma Athena, empresa que desenvolveu um software que faz diagnóstico e 37
interpretação dos dados do Plataforma Sucupira, no valor de R$9.600 por ano. O prof. Marcelo 38
informou que o custo da Athena não estava na previsão de gastos do Programa e que a 39
Coordenação está tentando um acordo para contratar a Athena por 4 meses (janeiro a abril/2025) 40
por R$3.200 (R$800 por mês). O prof. Marcelo solicitou que se algum docente tiver recurso de 41
projeto para a contração de software que entre em contato com a Coordenação para ajudar no 42
valor da Plataforma Athena. SIPÓS e Site. A Coordenação informou que no mês de dezembro o 43
desenvolvedor terminará a atualização do SIPÓS com novas funcionalidades e que até o mês de 44
janeiro, o desenvolvedor apresentará um novo layout para o site. 01. APROVAÇÃO DA ATA 45

ANTERIOR nº 349. Aprovada. 02. SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE 46
COORIENTADOR.  Inclusão de ANDRÉ LUIZ SILVA PESTILHO (USP) e RENATO 47
CAMPELLO CORDEIRO como coorientadores do(a) aluno(a) de doutorado EDUARDO DIAS 48
REGO MONTEIRO (orientador(a): NICOLÁS MISAILIDIS STRÍKIS. Aprovado. 03. 49
SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA. 50
3.1. A aluna MARÍA DEL PILAR CHOLAN ZEGARRA (MESTRADO), orientada por RUT 51
AMELIA DÍAZ RAMOS, solicita o reconhecimento de seu certificado em proficiência em 52
inglês, realizado no TOEFL ITP. Aprovado. 3.2. O aluno MARCOS FELIPE DA COSTA 53
SILVA (MESTRADO), orientado por KITA MACARIO, solicita o reconhecimento de seu 54
certificado em proficiência em inglês realizado no CENEX-UFMG. Aprovado. 04. 55
SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA 56
EM PORTUGUÊS. A aluna MARÍA DEL PILAR CHOLAN ZEGARRA (MESTRADO), 57
orientada por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS, solicita o reconhecimento de seu certificado em 58
proficiência em português. Aprovado. 05. SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE 59
DISCIPLINA CURSADA EM OUTRO PPG. O aluno MARCOS FELIPE DA COSTA 60
SILVA (MESTRADO), orientado por KITA CHAVES DAMASIO MACARIO, solicitou 61
aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no PROGRAMA DE PÓS-62
GRADUAÇÃO EM FÍSICA (UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE): TÓPICOS DE 63
RADIOCARBONO POR ESPECTROMETRIA DE MASSA COM ACELERADORES (14C- 64
AMS). Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE MEMBRO 65
EXTERNO PARA BANCA DE DEFESA. 6.1. O docente WILSON THADEU VALLE 66
MACHADO solicita o credenciamento do DR. DOMINGOS CARDOSO (IME) para 67
participação como membro da banca de defesa da tese da aluna VIVIANE SANT'ANNA. 68
Aprovado. 6.2. O docente WILSON THADEU VALLE MACHADO solicita o credenciamento 69
da professora RENATA COURA BORGES (UFRRJ) para participação como membro da banca 70
de defesa da tese da aluna VIVIANE SANT'ANNA. Aprovado 6.3. O docente GABRIEL 71
NUTO NÓBREGA solicita o credenciamento do Professor BRUNO GROSSI HOMEM (UFV) 72
para participar da banca de avaliação de tese de doutorado do discente FABIANO BARBOSA 73
ALECRIM. Aprovado. 07. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE BANCA – 74
MESTRADO E DOUTORADO. 7.1. O aluno FABIANO BARBOSA ALECRIM 75
(DOUTORADO), orientado por GABRIEL NUTO NÓBREGA, solicita a aprovação da banca: 76
GABRIEL NUTO NÓBREGA (ORIENTADOR), RENATO DE ARAGÃO RIBEIRO 77
RODRIGUES (COORIENTADOR), ADEMIR FONTANA (EXTERNO), BRUNO GROSSI 78
(EXTERNO), HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO (INTERNO), RENATO CAMPELLO 79
CORDEIRO (INTERNO). Aprovado. 7.2. A aluna VIVIANE DA COSTA SANT’ANNA 80
(DOUTORADO), orientado por WILSON THADEU VALLE MACHADO, solicita a 81
aprovação da banca: WILSON THADEU VALLE MACHADO (ORIENTADOR), ALFREDO 82
VICTOR BELLIDO BERNEDO (COORIENTADOR), ROSE MARY LATINI 83
(COORIENTADORA), JULIO CEZAR SUITA (EXTERNO), DOMINGOS DE OLIVEIRA 84
CARDOSO (EXTERNO), CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA (INTERNO), CARLA REGINA 85
ALVES CARVALHO (INTERNO), RENATA COURA BORGES (EXTERNO). Aprovado. 86
7.3. A aluna KAROL DE OLIVEIRA DUARTE (DOUTORADO), orientada por IGOR 87
MARTINS VENANCIO, solicita a aprovação da banca: IGOR MARTINS VENANCIO 88
(ORIENTADOR), RODRIGO NASCIMENTO (COORIENTADOR), NICOLAS STRIKIS 89
(INTERNO), RUT DIAZ (INTERNO), BRUNA BORBA DIAS (EXTERNO), KAREN 90
BADARACO COSTA (EXTERNO). Aprovado. 08. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO 91
DEFESA. 8.1. Prorrogação por mais 3 meses da defesa de doutorado da aluna CAMILA LEÃO 92
ROLAND, orientada por CARLA REGINA ALVES CARVALHO. Aprovado. 8.2. Prorrogação 93
por 3 meses da defesa de doutorado do aluno VINICIUS NUNES MOREIRA, orientado por 94
KITACHAVES DAMASIO MACARIO. Aprovado. 8.3. Prorrogação por 6 meses da defesa de 95
doutorado do aluno MARCUS FERREIRA TENÓRIO, orientado por MARCELO CORRÊA 96

BERNARDES. Aprovado. 8.4. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do aluno 97
MARCOS FELIPE DA COSTA SILVA, orientado por KITA CHAVES DAMASIO 98
MACARIO. Aprovado. 8.5. Prorrogação por mais 2 meses da defesa de mestrado do aluno 99
PEDRO ROSÁRIO GISMONTI, orientado por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS. Aprovado. 8.6. 100
Prorrogação por mais 3 meses da defesa de mestrado do aluno EVANDRO LUIZ 101
ASSUMPÇÃO, orientado por NICOLÁS MISAILIDIS STRÍKIS. Aprovado. A Coordenação 102
apresentou a tabela com a lista dos alunos atrasados com a data em que a prorrogação venceu e 103
com a solicitação de nova extensão de prazo ou com previsão da data de defesa. O professor 104
Emmanoel solicitou que a Coordenação envie novamente um e-mail para o aluno Gustavo da 105
Silva Mendes (Mestrado) solicitando uma data para a realização da pré-banca e banca. O 106
professor Marcelo disse que a Coordenação se compromete a acompanhar a lista dos alunos 107
atrasados auxiliando os professores para que os prazos e datas sejam cumpridos. 09. 108
REFORMA CURRICULAR. 9.1. CRIAÇÃO DE UMA NOVA DISCIPLINA. O professor 109
Inácio Pestana solicitou a criação de uma nova disciplina de ANÁLISES ESTATÍSTICAS 110
APLICADAS ÀS CIÊNCIAS AMBIENTAIS com carga horária de 60 horas, 4 créditos e uma 111
nova ementa. Aprovado. A Secretaria enviará à PROPPI as informações da nova disciplina e 112
disponibilizará no SIPÓS e no Site para o próximo semestre. 9.2. CRIAÇÃO DE COMISSÃO 113
PARA REFORMA CURRICULAR. A Coordenação solicitou que o Colegiado avalie a 114
possibilidade de reformular a grade curricular do Programa, atendendo às linhas de pesquisa e a 115
demanda dos novos professores que foram credenciados neste ano. O Colegiado aprovou a 116
criação de uma comissão para Reforma curricular, que será composta pelos seguintes membros: 117
Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira (presidente), Rut Amelia Díaz Ramos, Luciane Silva 118
Moreira e pela pós-doutoranda Eline Simões Gonçalves. Aprovado. A Secretaria fará um 119
levantamento das disciplinas que foram oferecidas desde 2018 até 2024 e enviará para a 120
Comissão. 10. EDITAL DE SELEÇÃO DO MESTRADO E DOUTORADO 2025.1. A 121
Comissão de Seleção enviou o Edital de seleção e apresentou os seguintes itens para discussão 122
no Colegiado: - Possibilidade de doutorado direto (A Coordenação informou que no Regimento 123
interno existe a possibilidade do aluno de Mestrado a partir do 2º ano solicitar o ingresso 124
diretamente para o Doutorado, atendendo aos critérios previstos no Regimento); - Mestrado 125
profissional (a Coordenação consultou à PROPPI que informou que o Mestrado profissional 126
pode ser aceito como requisito para o Doutorado); - Aplicação de prova em língua inglesa 127
quando solicitado (o Colegiado aprovou que o interessado poderá solicitar a aplicação da prova 128
de conhecimentos gerais do Mestrado em inglês e que a Comissão de seleção avaliará o pedido); 129
- Número de vagas: considerando o número de bolsas disponíveis para o primeiro semestre, o 130
Colegiado aprovou a seleção de 2025.1 com 5 vagas para o Mestrado e 8 vagas para o 131
Doutorado. 11. FORMAÇÃO DE COMISSÃO PARA RECONHECIMENTO DE 132
DIPLOMA ESTRANGEIRO. A Coordenação informou que recebeu uma solicitação para 133
reconhecimento de diploma estrangeiro na Plataforma Carolina Bori – MEC e precisa formar 134
uma Comissão para elaborar parecer em até 30 dias através da Plataforma. A Comissão será 135
composta pelos seguintes membros: Igor Venâncio (Presidente), Emmanoel Filho e Cátia 136
Barbosa. Aprovado. 12. DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES E TROCA DE 137
ORIENTAÇÃO. Após o parecer da Comissão de Diagnóstico da Plataforma Sucupira e de 138
Recredenciamento de docentes, aprovado na reunião anterior, o prof. Marcelo informou sobre o 139
descredenciamento dos docentes colaboradores Renato de Aragão Rodrigues e Alex Prast. O 140
descredenciamento do docente Renato Rodrigues será realizado com a troca de orientação do 141
discente de doutorado Cleber Luiz Dias de Araujo. O prof. Welington Kiffer assumirá a 142
orientação, e o prof. Renato Rodrigues e a pós-doc Eline Simões ficarão como coorientadores. 143
O descredenciamento do docente Alex Prast será efetuado assim que a orientação de uma aluna 144
de doutorado finalizar em fevereiro de 2025. Aprovado. 13. REAVALIAÇÃO DO 145
RECREDENCIAMENTO DA PROFESSORA KITA MACARIO. O professor Marcelo 146
informou que a prof. Kita Macario solicitou à Comissão de Recredenciamento a reavaliação do 147

Parecer aprovado na reunião passada. O prof. Marcelo disse que a Coordenação entende as 148
justificativas da professora, mas que a Comissão e a Coordenação estão preocupadas com as 149
produções da professora em que não há indicação de filiação ao PPG-GEO e com o fato de a 150
professora não ter ministrado disciplina no Programa durante o quadriênio (2021-2024). O prof. 151
Marcelo esclareceu que o parecer da Comissão foi elaborado com base nos critérios do 152
Programa, lembrou que para o Comitê de Área da Geociências da CAPES o docente deve 153
indicar a filiação do Programa nas suas produções e que consta na Resolução interna do 154
Programa que o docente deve ter ministrado anualmente, pelo menos, 01 (uma) disciplina no 155
Programa. A prof. Kita justificou que consta no seu Orcid a filiação ao PPG-GEO e que o 156
Laboratório de Radiocarbono (LAC-UFF) está na página eletrônica do Programa. A prof. 157
enviou uma tabela com as suas produções do quadriênio, com artigos de 2024 que serão 158
publicados com alunos do Programa, com as bolsas produtividade do CNPq e FAPERJ e 159
justificou que até 2023 estava como diretora do Instituto de Física, sem carga horária didática. O 160
prof. Marcelo informou que se reuniu novamente com a Comissão do Recredenciamento e 161
apresentou ao Colegiado a reavaliação do Parecer da Comissão: a professora Kita atingiu a 162
pontuação para a produção, mas não contemplou todos os critérios mínimos do Regimento. A 163
professora continua credenciada como permanente no Sucupira, mas não receberá novos alunos 164
na próxima seleção de Mestrado e Doutorado. A professora se comprometeu a oferecer 165
disciplina ainda nesse ano (em dezembro) e no próximo ano. Em agosto de 2025, se a 166
professora atender aos critérios do Programa (oferecer disciplinas, participar de bancas, 167
reuniões, comissões e filiação das produções com aderência aos projetos), permanecerá 168
credenciada como docente Permanente. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 169
reunião, eu Fabiana Moura Arruda, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e 170
pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio 171
de Janeiro, 26 de novembro de 2024. 172
 173
 174

Fabiana Moura Arruda                                 Marcelo Corrêa Bernardes 175

               Coordenador         176

		2025-02-03T12:54:26-0300

		2025-02-03T14:47:00-0300